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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите
Согласно Законот за државната статистика, Пописот на населението, домаќинствата и становите и Пописот на земјоделството претставуваат најсложени и најмасовни статистички истражувања. Во спроведување на Пописот учествуваат голем број на учесници, односно министерства, државни органи и други јавни институции, единиците на локалната самоуправа, но и поголем број на реонски попишувачии членови на комисии на пописни реони и други учесници. Заради регулирање на целокупната постапка на спроведување на Пописот, изборот на попишувачите и членовите на КПР, како и утврдување на обврските на поголем број на јавни институции неопходно е да се донесе посебен закон.

Во таа смисла Законот содржи одредби со кои се уредуваат прашања во врска со единиците на пописот, надлежноста на Државниот завод за статистика и останатите јавни институции, формирање на пописни реони и Комисии на пописни реони, избор на учесници, заштита на личните податоци, објавување на податоците, финансирањето на Пописот и казнени одредби.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Потребата од изготвување на Законот е поради тоа што се работи за сложена и масовна статистичка акција во која се вклучени значителен број на учесници, јавни институции, деловни субјекти и физички лица. Исто така, за спроведување на Пописот е потребно да се обезбедат значителни финансиски средства, за што е потребно истите да бидат обезбедени преку Буџетот на Република Северна Македонија. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Основните цели на овој законот се:

Клучни  цели на донесување на Законот, односно спроведување на Пописот се:

· Да се продуцираат навремени и европски споредливи статистички податоци за македонското земјоделство;
· Да се поддржи процесот на креирање и носење одлуки во областа на земјоделството;
· Да се олеснат пристапните процеси на државата во ЕУ, како и користењето на ЕУ фондовите за поддршка на земјоделствотообезбеди високи стандарди во однос на здравјето на луѓето и животните  и рационален развој на земјоделството и аквакултура и зголемување на продуктивноста;
· Да се обезбедат точни и квалитетни податоци за широк круг на корисници од земјата и странство.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку се одбере опцијата „не прави ништо“, нема да се постигне соодветен степен на  усогласеност на статистичките податоци кои се продуцираат во ЕУ со статистичките податоци од нашата земја.

Пописите на земјоделството и Структурните истражувања за земјоделски стопанства во ЕУ се спроведуваат во согласност со ЕК Регулативата 2018/1091. Во согласност со оваа регулатива, земјите членки и земјите кандидати за членство во 2020 година треба да спроведат Попис на земјоделството, а во 2023 година се препорачува да се спроведе Структурното истражување за земјоделските стопанства. Бидејќи Државниот завод за статистика во периодот 2020-2021 година интензивно работеше на подготовка за спроведување на Пописот на населението, домаќинствата и становите за кој беа потребни значителни човечки и финансиски ресурси, се одлучи Пописот на земјоделство да се спроведе во 2024 година и на тој начин да се исполни и препораката за спроведување на овие пописи една до две години по завршување на Пописот на население. 

Во европската пракса варијаблите, што ќе се прибираат со Пописот на земјоделство, односно Структурното истражување за земјоделските стопанства се одредуваат со посебни регулативи за Имплементација на основната регулатива и за оваа рунда на пописи тоа се ЕК Регулативата за имплементација на ФСС 2018/1874  и 2021/2269 каде се дефинирани варијаблите, што треба да приберат во 2020 и 2023 година. 

Република Северна Македонија за да обезбеди примена на европската регулатива треба да донесе и соодветна национална правна основа, а пандан на гореспомнатата ЕК Регулатива за Пописот на земјоделството е Законот за Попис на земјоделството. 

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со предложениот Закон ќе се создадат претпоставки Државниот завод за статистика да ги обезбеди потребните податоци, кои ќе бидат во функција на потребата на Владата на Република Северна Македонија и посебно на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство за креирање на земјоделски политики на земјата, но и за користење на странските фондови, односно фондовите на ЕУ, кои се во функција на поддршка на нашиот земјоделски сектор.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија

Законот за попис на земјоделството во Република Северна Македонија ќе овозможи на субјектите од областа на земјоделсството на нашата земја да аплицираат при обезбедување на грантови и друга финансиска помош од фондовите на ЕУ. Исто така, ќе се обезбедат квалитетни податоци за земјоделството кои се неопходни за спроведување на политиките од областа на земјоделството на Владата и Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
4.2
Фискални влијанија


Со предлог на Законот за Попис на земјоделството во Република Северна Македонија ќе се утврдат финансиски обврски за нашата држава, односно за централната власт, кои треба да бидат обезбедени од страна на Република Северна Македонија.

4.3
Социјални влијанија

Со Законот за Попис на земјоделството се предвидува вклучување на приближно 2500 учесници попишувачи, кои ќе бидат невработени лица.
4.4
Влијанија врз животната средина

Со Пописот ќе се приберат и податоци кои се поврзани со заштитата на животната средина.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

За спроведување на Пописот се потребни финансиски средства кои ќе се обезбедат од Буџетот на Република Северна Македонија.
б) трошоци за почитување на регулативата
Не се потребни дополнителни трошоци за почитување на регулативата.
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

     6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Опцијата за неспроведување на Пописот претставува голем ризик за Државниот завод за статистика да не може да ги реализира превземените обврски пред ЕУ.
6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува Законот да се донесе од причини кои претходно се наведени.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

Нема потреба.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


За спроведување на предлог законот, согласно предложените одредбите потребно е да се донесе единствено Методологија за организирање спроведување на Пописот, која треба да ја донесе директорот на Државнот завод за статистика и ќе се објави во Службен весник на Република Северна Македонија. Покрај Методологијата ќе се донесе цел сет на интерни акти и упатства.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Надлежен орган за спроведување на Пописот е Државниот завод за статистика.


7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон


За спроведување на законот ќе се спроведат обуки со сите учесници како и други соодветни активности заради обезбедување на ефикасно имплементирање на законот.  

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Надзор на следењето ќе врши Државниот завод за статистика

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 


Ефектите од донесувањето на Законот се очекуваат по спроведувањето на Пописот и објавувањето на статистичките податоци од пописот, кои ќе се објават до крајот на 2024 година. Дополнително, ефекти ќе се очекуваат по имплементација и примена на тие податоци во политиките на Владата и надлежното министерство

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум_____________ 

                                                                                                                      ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   

...........................................
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